ПРОЕКТ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  2022г.                           №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного

контроля на территории Куйбышевского сельского поселения

на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям", решением сельской Думы Куйбышевского сельского поселения от

15.07.2021 №39/107 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном

контроле на территории Куйбышевского сельского поселения», руководствуясь

Уставом Куйбышевского сельского поселения, администрация Куйбышевского

сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного

контроля на территории Куйбышевского сельского поселения на 2023 год согласно

Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,

подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном

сайте в сети интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                                  Г.М. Сульдин

Приложение

к постановлению администрации

Куйбышевского сельского поселения

от  2022 №

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории

Куйбышевского сельского поселения на 2023 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного  контроля на

территории Куйбышевского сельского поселения на 2023 год (далее - Программа

профилактики) разработана для организации проведения в 2023 году профилактики

нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальными правовыми

актами Куйбышевского сельского поселения (далее - обязательные требования),

предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами

обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам

обязательных требований.

1.2. Программа профилактики реализуется в 2023 году и состоит из

следующих разделов:

а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

(далее - аналитическая часть);

б) цели и задачи реализации программы профилактики;

в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения;

г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2. Аналитическая часть

Ранее муниципальный жилищный контроль  на территории Куйбышевского

сельского поселения не осуществлялся, в связи с чем, не представляется возможным

провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описать

текущий уровень развития профилактической деятельности контрольного органа,

охарактеризовать проблемы, на решение которых направлена программа

профилактики.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики являются:

а) предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;

г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом

ценностям.

3.2. Задачами Программы профилактики являются:

а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных на

их устранение;

в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных

субъектов.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

4.1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются

следующие профилактические мероприятия:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Структурное

подразделение,

ответственное за

реализацию

1. Информирование контролируемых и

иных лиц заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных

требований:

-возможность размещения сведений о

порядке досудебного обжалования

по мере

необхо-

димости

Администрация

Куйбышевского

сельского поселения

Среднеахтубинского

муниципального

района

решений контрольного (надзорного)

органа, действий (бездействия)  его

должностных лиц;

-возможность размещения

исчерпывающего перечня сведений,

которые могут запрашиваться

контрольным (надзорным) органом у

контролируемого лица по каждому

осуществляемому виду контроля

(надзора).

2. Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований

по мере

необхо-

димости

Администрация

Куйбышевского

сельского поселения

Среднеахтубинского

муниципального

района

3. Консультирование:

Инспекторы осуществляют

консультирование контролируемых лиц и

их представителей:

в виде устных разъяснений по телефону,

посредством видеоконференцсвязи, на

личном приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного мероприятия;

посредством размещения на

официальном сайте администрации

Куйбышевского сельского поселения

письменного разъяснения по однотипным

обращениям контролируемых лиц и их

представителей, подписанного уполно-

моченным должностным лицом

Контрольного органа.

Индивидуальное консультирование на

личном приеме каждого заявителя.

Письменное консультирование

контролируемых лиц и их

представителей осуществляется по

следующим вопросам: порядок

по мере

необхо-

димости

Администрация

Куйбышевского

сельского поселения

Среднеахтубинского

муниципального

района

обжалования решений Контрольного

органа.

Контролируемое лицо вправе направить

запрос о предоставлении письменного

ответа в сроки, установленные

Федеральным законом от 02.05.2006 №

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обраще-

ний граждан Российской Федерации».

5. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

Финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации

настоящей программы не предусмотрено.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы

осуществляет администрация Куйбышевского сельского поселения. Мониторинг

реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об

осуществлении муниципального жилищного контроля и в виде отдельного

информационного сообщения размещаются на официальном сайте Куйбышевского

сельского поселения (https://куйбышевское.рф/) в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных

нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых

профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий

предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых

результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по

муниципальному жилищному контролю:

1) Количество выявленных нарушений требований жилищного

законодательства, шт.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий

(информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований жилищного законодательства посредством

публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; обобщение

правоприменительной практики; объявление предостережения, консультирования,

профилактического визита и пр.).

Показатели эффективности:

https://куйбышевское.рф/

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных

мероприятий нарушений требований жилищного законодательства.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным

(надзорным) органом, ед.

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных

мероприятий, %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных

мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Отчетным периодом для определения значений показателей является

календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального жилищного

контроля.

№

п/

п

Наименовани

е

мероприятия

Сроки

исполн

ения

Показатели результатов

деятельности

Бюджетные

ассигнования в

разрезе бюджетов

(расход), тыс. руб.

Наименован

ие

показателя

(*)

ед.

изм

.

Пла-

новое

значе

-ние

Фак-

тичес

к-ое

значе

-ние

От

к-

ло-

не-

ние

,

(-

/+,

%)

ФБ ОБ МБ Ины

е

1.

Программа

«Профилакти

ка рисков

причинения

вреда

(ущерба)

охраняемым

законом

ценностям по

муниципальн

ому

жилищному

контролю на

территории

2023

год

Выполнение

запланирова

нных

мероприятий

%

100%

0,0

0

0,0

0

0,0

0

0,00

Куйбышевско

го сельского

поселения  на

2023 год»